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The aim of this thesis is to utilize a front office robot in the process of set-
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KÄSITTEET JA LYHENTEET 

Attended Robot Ohjelmistorobotti, joka toimii ja käynnistetään ma-
nuaalisesti paikallisella koneella. Ei voida ohjata 
etänä. Käytetään myös Front Office Robot ja Robotic 
Desktop Automation termejä. Paikallinen ohjelmis-
torobotti. 

  
C&B Compensation & Benefits, palkoista ja etuuksista 

vastaava henkilöstöhallinon työntekijä 
  
Front Office Robot Ohjelmistorobotti, joka toimii ja käynnistetään ma-

nuaalisesti paikallisella koneella. Ei voida ohjata 
etänä. Käytetään myös Attended Robot ja Robotic 
Desktop Automation termejä. Paikallinen ohjelmis-
torobotti. 

  
HR Human Resources, henkilöstöhallinto, henkilöstöhal-

linon työntekijä 
  
HRIS Human Resources Information Systems, henkilöstö-

hallinon tietojärjestelmät 
  
Key User Operatiivinen henkilö, joka tuntee järjestelmän ja 

sen prosessit hyvin. 
  
Ohjelmistorobotti Ohjelmistorobotti on ohjelma, joka käyttää muita 

ohjelmia käyttöliittymän kautta ihmisen tavoin. 
  
Organisaatio Yrityksen sisäinen toimintakokonaisuus/tulosyk-

sikkö/osasto. 
  
Prosessi  Prosessi on toisiaan seuraavien tapahtumien ja/tai 

teknisten käsittelyvaiheiden sarja. 
  
Raportti Jäsenneltyä järjestelmästä poimittua dataa määritel-

lyssä muodossa. 
  
RPA Robotic Process Automation, ohjelmistorobotti 

 
SuccessFactors SAP SuccessFactors on henkilöstöhallinnon tarpeita 

kattava moduuleista koostuva järjestelmä. 
  
Taloudellinen tavoite Yrityksen menestyksen ja taloudellisen tilanteen 

edistämistä tukeva työntekijälle asetettu tavoite. 
  
Tavoiteklusteri Usean yhteen niputetun tavoitteen kokonaisuus. 
  
Tavoiteklusteritun-
niste 

Yksilöllinen tunnistetieto/ID useammalle yhteen ni-
putetulle taloudelliselle tavoitteelle eli tavoitekluste-
rille. 

  



Tavoitesuunnitelma Henkilötietojärjestelmässä sijaitseva työntekijöille 
suunnattu työskentelyalue tavoitteiden kirjaamista 
ja hallinnointia varten. 

  
UiPath Ohjelmistorobotiikka-alusta 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on hyödyntää ohjelmistorobotiikkaa 

prosessinkulussa ja määritellä prosessi taloudellisten tavoitteiden ole-

massaolon ja oikeellisuuden tarkistamiseksi sekä tavoitteiden lataa-

miseksi henkilötietojärjestelmässä työntekijän henkilökohtaiseen tavoite-

suunnitelmaan. Taloudellisten tavoitteiden tarkoitus on edistää yrityksen 

markkina-asemaa ja taloustilannetta ohjaamalla työntekijöiden suoritusta 

siten, että työntekijöille asetetaan tavoitteita ja heitä palkitaan niiden to-

teutumisesta kannustinohjelmien kautta. Opinnäytetyö tehdään Cargotec 

Oyj:n (myöhemmin Cargotec) toimeksiantona. 

 

Cargotecissa haluttiin kokeilla pilottihankkeena paikallista ohjelmistoro-

bottia (attended / front-office robot). Pilotointia päätettiin kokeilla yhtiön 

Human Resources Information Systems (HRIS) tiimissä, jossa työskentelen 

kokoaikaisena työntekijänä HRIS Expert-nimikkeellä. Pilottihankkeen ta-

voitteena on selvittää tuottaako paikallisen ohjelmistorobotin käyttö hyö-

tyä yksittäisen työntekijän työtehtävien suorittamisessa. Tietoa halutaan 

yhtiön päätöksenteon tueksi harkittaessa paikallisten ohjelmistorobottien 

laajempaa käyttöä. Tässä opinnäytetyössä ei kuitenkaan kuvata pilotti-

hanketta kokonaisuudessaan, vaan keskitytään yhteen prosessiin, jonka 

automaation toteutuksessa käytettiin pilottihankeen kautta saatua 

UiPath-ohjelmistorobotiikka-alustan lisenssiä paikalliselle ohjelmistorobo-

tille. 

 

Tarkastelun ja kehityksen kohteena oleva prosessi liittyy Cargotecin ta-

loudellisten tavoitteiden asettamiseen työntekijätasolla sekä näihin ta-

voitteisiin pohjautuvaan bonusmaksuprosessiin. Opinnäytetyö keskittyy 

kuvaamaan prosessin suunnittelun ja implementoinnin vaiheita käytän-

nön toteutuksen kautta. Aluksi opinnäytetyössä tarkastellaan automaa-

tiota yleisesti erityisesti ohjelmistorobotiikan näkökulmasta, jonka 
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jälkeen tutustutaan ohjelmistorobotiikan hyödyntämisen mahdollisuuk-

siin henkilöstöhallinnon tehtävissä. Automatisointiprosessin vaiheet käy-

dään läpi ennen käytännön toteutuksen vaiheiden kuvaamista. 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan automaatiota ja ohjelmistorobotiikkaa 

henkilöstöhallinnossa seuraavien tutkimuskysymysten kautta: 

• Miten henkilöstöhallinnossa voidaan hyödyntää ohjelmistorobo-

tiikkaa? 

• Miten olemassa olevaa taloudellisten tavoitteiden asettamisen 

prosessia voidaan parantaa automaatiolla? 

• Miten toteuttaa toimiva prosessi ohjelmistorobotille? 
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2 AUTOMAATIO JA OHJELMISTOROBOTIIKKA 

Kari Koskinen (2018, s. 4) kuvaa automaatiota ajatuksena päästää ihmi-

nen helpommalla, kun koneen, laitteen tai prosessin toimintaa kyetään 

hallitsemaan automaattisen ohjauksen ja säädön avulla ilman tarvetta ih-

misen suorittamalle jatkuvalle valvonnalle ja ohjaustoimenpiteille. Tri-

pathi (2018, s. 7) puolestaan kiteyttää automaation prosessin vaiheen oh-

jelmoinniksi siten, ettei ihmisen väliintuloa tarvita. 

 

Automaation vaikutus alkoi jo teollisen vallankumouksen varhaisvai-

heessa. Ensimmäisten mikroprosessorien kehittämisen myötä 1970-lu-

vulla automaation toteutus siirtyi hyödyntämään digitaalitekniikkaa. Tänä 

päivänä automaatiota on kaikkialla, se sulautuu kuluttajatuotteisiin ja inf-

rastruktuureihin sekä vaikuttaa olennaisena osateknologiana teollisuu-

dessa. (Koskinen, 2018, s. 3) 

 

Kehittyneen digitaalisen teknologian käyttö muuttaa organisaatioiden lii-

ketoimintamalleja, tuotteita, prosesseja sekä organisaatiorakenteita (Si-

derska, 2020). Automaation merkitys tuleekin tulevaisuudessa kasva-

maan entisestään. Kasvua vauhdittaa monissa sovelluksissa toteutettu te-

koälyn ja automaation yhdistyminen. Automaatiosta on kehittynyt sa-

teenvarjokäsite, jolla katetaan muun muassa tietotekniikan, prosessiau-

tomaation, robotiikan ja keinoälyn käsitteitä. (Koskinen, 2018, s. 3) 

2.1 Ohjelmistorobotiikka 

Tripathi (2018, s. 9) kuvaa automaation saavuttaneen sellaisen kypsyyden 

asteen, joissa lukuisat muut teknologiat ovat syntyneet siitä. Yksi tällai-

nen mullistavalla tavalla kasvava teknologia on ohjelmistorobotiikka, Ro-

botic Process Automation (RPA). 

 

Ohjelmistorobotiikka on yleinen termi työkaluille, jotka toimivat muiden 

tietokonejärjestelmien käyttöliittymissä ihmisen tavoin (Aalst, Bichler & 
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Heinzl, 2018). Ohjelmistorobotiikan englanninkielisen termin, Robotic 

Process Automation, sana Robotic viittaa tehtävään, joka on mekaaninen, 

yksitoikkoinen tai rutiininomainen. Process-termillä viitataan toisiaan 

seuraaviin toistuviin vaiheisiin liiketoimintaprosessissa. Automation tar-

koittaa prosessin automaattista suorittamista ohjelmistorobotin toi-

mesta. (Balasundaram & Venkatagiri, 2020, s. 2) 

 

Ohjelmistorobotiikka kattaa ”boteiksi” kutsuttuja ohjelmistoagentteja, 

jotka jäljittelevät ihmisen manuaalisesti tekemiä liiketoimintaprosessin 

tehtäviä (Syed, Suriadi, Adams, Bandara ym., 2020). Ohjelmistorobotii-

kassa käytetyt ”botit” voidaan jakaa kolmeen kategoriaan: probotit, 

knowbotit ja chatbotit. Probotit seuraavat yksinkertaisia ja toistuvia sään-

töjä käsitelläkseen dataa. Knowbotit keräävät ja tallentavat tietoa inter-

netistä. Chatbotit puolestaan ovat virtuaalisia agentteja, jotka vastaavat 

asiakkaiden kysymyksiin oikea-aikaisesti. (Balasundaram & Venkatagiri, 

2020, s. 4) 

 

Ohjelmistorobotiikan ratkaisut jakautuvat yleensä kahteen toimintati-

laan: attended- ja unattanded-tiloihin. Unattended-tilassa toimiva botti 

on itsenäinen ja sopii yksinkertaisempiin prosesseihin. Attended-tilassa 

toimiva botti käynnistetään henkilön toimesta ja hän seuraa aktiivisesti 

botin toimintaa. (Syed ym., 2020) 

 

Attended-tilassa toimivaa robottia kutsutaan myös paikalliseksi ohjelmis-

torobotiksi (front office robot). Paikallinen ohjelmistorobotti toimii yh-

dessä ihmisen kanssa ja ottaa ennalta ohjelmoituja tehtäviä hoitaakseen 

esimerkiksi ihmisen painaessa tiettyä pikanäppäintä. (Tripathi 2018, s. 26) 

 

Yleisesti ottaen kaikki ohjelmistorobotiikka-alustat koostuvat kolmesta 

osasta: graafisesta prosessin mallinnustyökalusta, robottien hallinnointi-

työkalusta sekä itse roboteista. Nämä alustat kattavat elinkaarivaiheet 

kehityksestä, testaustaukseen ja tuotantoon. (Syed ym., 2020) Gartnerin 
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tekemän Magic Quadrant selvityksen mukaan markkinoiden merkittävim-

mät ohjelmistorobotiikka-alustojen toimittajat ovat UiPath, Automation 

Anywhere, Blue Prism ja Workfusion (Ray, Villa, Tornbohm, Rashid & Ale-

xander, 2020). 

 

Ohjelmistorobotin koulutus (ohjelmointi) ei perustu niinkään koodiin 

vaan prosessin vaiheiden havainnollistamiseen prosessin mallinnustyöka-

lussa. Myös henkilöt, joilla on vähän ohjelmointikokemusta kykenevät au-

tomatisoimaan prosesseja. (Tripathi, 2018, s. 10) 

 

Organisaatiot voivat ohjelmistorobotiikan myötä automatisoida monen-

laisia tuki- ja palvelutoimintoja, ohjaten organisaatiota ja sen ihmisiä suu-

rempaa lisäarvoa tuottavampien tehtävien pariin (Anagnoste, 2017). Tri-

pathi (2018, s. 7) listaa ohjelmistorobotin hyödyntämiseen sopiviksi koh-

teiksi toistuvat työvaiheet, aikaa vievät työvaiheet, korkean riskin työvai-

heet, alhaisen tuoton työtehtävät sekä monia henkilöitä tai vaiheita sisäl-

tävät työtehtävät. Ohjelmistoroboteilla eniten suoritettavien tehtävien 

joukkoon kuuluu Anagnosten (2017) mukaan tapahtumien (kuten sähkö-

postien tai talletettujen tiedostojen) seuranta, tietojen lukeminen ja poi-

miminen tiedostoista (kuten pdf tai sähköposti), erilaisten tarkistusten te-

keminen määriteltyjen kriteerien perusteella, turvallinen kirjautuminen 

useisiin järjestelmiin, dokumenttien luominen järjestelmissä, päätösten 

tekeminen ennalta määriteltyjen ehtojen mukaisesti ja erilaisten vahvis-

tus viestien (kuten log-tietojen ja sähköpostien) lähettäminen.  

2.2 Ohjelmistorobotiikka henkilöstöhallinnossa 

Henkilöstöhallinnossa tuetaan yrityksen strategiaa ja liiketoiminnan ta-

voitteita erilaisten henkilöstöhallinnon prosessien kautta (Männistö, 

2017). Automaatio henkilöstöhallinnossa alkoi 1980-luvulla muutamien 

prosessien ja hallinnollisten tehtävien automatisoinnilla. Nämä olivat 

henkilöstöhallintajärjestelmien (Human Resources Information Systems, 

HRIS) käyttöönoton varhaisia vaiheita. Tästä alkoi kokonainen liike, joka 
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tähtäsi henkilöstöhallinnon prosessien automatisoinnin lisäämiseen. 

(Zeidan & Itani, 2020, s. 684) 

 

Valtaosa operatiivisen henkilöstöhallinon työntekijöistä käyttää aikaa 

toistuvien työtehtävien tekemiseen (Papageorgiou, 2018). Henkilöstöhal-

linnon prosesseissa onkin suunnattoman suurta potentiaalia hyödyntää 

ohjelmistorobotiikkaa ja muita teknologioita, jotka lupaavat tehokkuutta, 

palvelun toimivuuden parantumista ja kustannussäästöjä. (Balasundaram 

& Venkatagiri, 2020, ss. 1, 4; Papageorgiou, 2018) 

 

Ohjelmistorobotiikan hyödyntäminen henkilöstöhallinnon prosesseissa 

mahdollistaa paremman palvelun tuottamisen työntekijöille ja esimie-

hille. Ohjelmistorobotiikkaa hyödyntämällä voidaan prosessinkulussa var-

mistaa riittävä standardien ja ohjesääntöjen noudattaminen sekä saattaa 

prosesseja nopeasti alkuun ja viedä ne nopeasti myös päätökseen. Tehok-

kuutta voidaan parantaa myös digitalisoimalla ja auditoimalla dataa. Kus-

tannussäästöjä syntyy manuaalisten ja toistuvien tehtävien väistyessä an-

taen henkilöstöhallinnon henkilöstön keskittyä tuotteliaampaan työhön. 

(Balasundaram & Venkatagiri, 2020 s. 4)  

 

Teknologian kehittyessä tekoälyn, koneoppimisen ja ohjelmistorobotiikan 

saralla, henkilöstöhallinnolle tarjotaan ainutlaatuista strategista tilai-

suutta ottaa automaatio osaksi toimintaansa ja sen myötä auttaa työnte-

kijöitä siirtymään arvoihin- ja tarkoitukseen perustuvaan työskentelyyn 

tehtäviin ja osaamiseen perustuvan työskentelyn sijaan. Näin mahdollis-

tetaan yksittäisten henkilöstöhallinon työntekijöiden ajankäytön paino-

pisteen siirtäminen ihmisten parissa työskentelyyn. (Papageorgiou, 2018) 

 

Ohjelmistorobotiikan menestyksekäs toteuttaminen henkilöstöhallinnon 

toiminnoissa vaatii kuitenkin strukturoidun, kontrolloidun ja asiantunte-

van lähestymistavan, jotta voidaan varmistua sen tuovan odotettuja hyö-

tyjä (Balasundaram & Venkatagiri, 2020 s. 10).  
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3 AUTOMATISOINTIPROSESSI 

Automatisointiprosessi lähtee liikkeelle automaatiolle sopivan prosessin 

tunnistamisesta (Haatanen, 2020, s. 17). Automaatiolle sopiva prosessi on 

looginen ja hyvin määritelty, sisältää säännönmukaiset työvaiheet ja on 

toistuva (Tripathi, 2018, s. 8; Syed ym., 2020). Automatisoinnin potenti-

aali kasvaa, mikäli prosessi on: 

 

− vahvasti sääntöihin perustuva 

− suuren tapahtumamäärän käsittelyä 

− vakaa ja ollut olemassa pidempään 

− vaikutukseltaan merkittävä 

− strukturoitua digitaalista dataa syötteenä käyttävä 

− manuaalinen 

− siirtotapahtumia sisältävä 

− standardoitu (suorittaminen seuraa johdonmukaisesti ennalta määri-
teltyä polkua) 

− vähäisen määrän poikkeusten käsittelyä sisältävä 

− usein toistuva 

− yksinkertainen 

− hyvin dokumentoitu 

− vuorovaikutuksessa monien järjestelmien kanssa 
(Syed ym., 2020) 

 

Prosessin automatisointia kannatta punnita koituvan hyödyn kantilta. Esi-

merkiksi maltillisia tapahtumamääriä käsittelevä prosessi, joka on liiketoi-

minnan kannalta kriittinen voi olla kannattavampi automatisoida kuin 

suuria tapahtumamääriä käsittelevä prosessi. Prosessin monimutkai-

suutta ei myöskään pidä aliarvioida. Ihminen hallitsee helposti useat if-

else-tyyppiset ehdot suorittaessaan tehtävää monien järjestelmien ja nii-

den käyttöliittyminen kautta. Näiden ehtojen kirjaaminen ohjelmistoro-

botin ymmärtämään muotoon voi kuitenkin olla erittäin haastavaa. (Syed 

ym., 2020) Automatisoitavaa prosessia tunnistettaessa tulee myös poh-

tia, voidaanko ohjelmistorobotin pääsy prosessiin kuuluviin järjestelmiin 

toteuttaa vai tulevatko oikeus- ja järjestelmävaatimukset vastaan. Lisäksi 

myös EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen vaikutus ohjelmistorobotin 
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käsittelemään ja tallentamaan dataan tulee huomioida. (Haatanen, 2020, 

s. 17) 

 

Kun automatisoitava prosessi on valittu, tulee siitä laatia prosessikuvaus 

(Haatanen 2020, s. 18). Prosessikuvauksesta tulee välittyä tarpeellinen ja 

olennainen tieto sen käyttötarkoitusta varten (JUHTA, 2012). Prosessiku-

vaukseen on olemassa erilaisia kuvaustapoja ja niiden variaatioita. Yleisiä 

yksityiskohtaisia prosessikuvausmenetelmiä on mm. tehtävämatriisi, vuo-

kaavio ja uimaratakaavio. Varsinkin kahdessa viimeksi mainitussa käyte-

tään varsin vakiintuneita merkintätapoja. (Martinsuo & Blomqvist 2010, 

s. 11)  

 

Prosessikuvausta varten prosessista täytyy kerätä tietoa siinä määrin kuin 

sitä on saatavilla. Tiedonkeruu menetelminä voidaan käyttää mm. proses-

sin havainnointia, haastatteluja ja prosessiin liittyvien suoritustietojen 

analyysiä tietokannoista. (Martinsuo & Blomqvist 2010, s. 7) Prosessinkul-

kua kuvattaessa huomioidaan työvaiheet, toiminnot ja niistä vastaavat 

toimijat (JUHTA, 2012). Vertaamalla prosessin nykytilaa päämääriin voi-

daan arvioida tuottaako prosessi nykyisellään päämäärän mukaisia tulok-

sia ja samalla voidaan havaita toiminnan nykyiset ongelmat (Martinsuo & 

Blomqvist 2010, s. 7; JUHTA, 2012).  

 

Prosessikuvaus analysoidaan eli käydään yksityiskohtaisesti läpi ja arvioi-

daan jokaisen vaiheen tarpeellisuutta. Lisäksi tulee miettiä pystytäänkö 

automaation ja ohjelmistorobotiikan myötä suorittamaan prosessi kuvat-

tua tehokkaammin. (Haatanen 2020, s. 18) Toisinaan on järkevää harkita 

prosessin suunnittelua uudelleen, jotta voidaan maksimoida ohjelmisto-

robotiikan kyvykkyys (Syed ym., 2020; Huang & Vasarhelyi, 2019). Proses-

sin analysoinnin lopputuloksena ne prosessin alueet, joita on syytä uudis-

taa, tulee olla tunnistettu. Joskus koko prosessi määritellään uudestaan, 

mutta useammin päädytään uudelleenmäärittelemään rajattuja alipro-

sesseja tai näiden välisiä kytköksiä sekä prosessin organisointia tai 
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resurssointia. Tavoiteprosessi, joka syntyy analysoinnin pohjalta, kuva-

taan prosessin toteutuspäämäärien saavuttamiseksi. (Martinsuo & Blom-

qvist 2010, s. 7) 

 

Kun automatisoitava prosessi on määritelty, ohjelmistorobotti ohjelmoi-

daan eli koulutetaan toteuttamaan tehtäviä suunnitellun prosessin mu-

kaisesti. Automatisoitava prosessi yleensä koostuu useammasta osasta, 

joita voidaan ohjelmoida yksi kerrallaan. On myös mahdollista ohjelmoida 

ohjelmistorobotti toimimaan vain osassa automatisoitavan prosessin teh-

täviä ja myöhemmin jatkokehityksen myötä lisätä ohjelmistorobotin suo-

rittamien tehtävien määrää. (Haatanen, 2020, ss. 19, 20) 

 

Automatisoitavan prosessin osia testataan jo toteutusvaiheessa. Osat 

kootaan lopuksi yhteen ja erillisessä testausvaiheessa testataan ohjelmis-

torobottia kokonaisuudessaan. (Haatanen, 2020, s. 17) Testauksen tarkoi-

tus on varmistaa, että tietokonekoodi (ts. ohjelmistorobotti) tekee sen 

mitä se oli suunniteltu tekemään ja vastakohtaisesti, ettei se tee mitään 

tahattomasti (Myers, 2012, s. 2). Testaus suoritetaan käyttötapauksia, eli 

kuvauksia järjestelmän vuorovaikutuksista tietyn päämäärän saavutta-

miseksi, hyödyntäen. Toisinaan testaustuloksia tarkasteltaessa huoma-

taan puutteita ohjelmistorobotin toiminnassa, jolloin ohjelmistorobotiin 

täytyy tehdä muutoksia puutteiden korjaamiseksi. Testaus jatkuu, kunnes 

kaikki käyttötapaukset on käyty läpi ja todettu toimiviksi. (Haatanen, 

2020, s. 20)  

 

Ohjelmistorobotin käyttöönoton eli sen toiminnan siirtämisen tuotanto-

ympäristöön edellytyksenä on, että ohjelmistorobotti on testattu toimi-

vaksi. Myös prosessin ja työnkulun kuvaukset täytyy olla dokumentoitu, 

ja prosessissa mukana olevien toimijoiden täytyy olla tietoisia ohjelmisto-

robotista sekä sen vaikutuksesta toimintamalleihin. Tuotantoympäristöön 

siirryttäessä ohjelmistorobotin toimintaa ja sen tuotoksia on syytä seu-

rata tarkasti. Näin varmistutaan ohjelmistorobotin toimivuudesta myös 
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tuotantoympäristössä. Tuotantoympäristöön siirrettyä ohjelmistorobot-

tia ylläpidetään ja jatkokehitetään esille nousevien tarpeiden mukaisesti. 

(Haatanen, 2020, ss. 20, 21) 
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4 CARGOTEC OYJ – VISIOSTA STRATEGIAAN JA TALOUDELLISIIN 
TAVOITTEISIIN 

Cargotec toimittaa lastin- ja kuormankäsittelyalan ratkaisuja teillä, merillä 

ja satamissa kolmen liiketointa-alueensa, Hiab, MacGregor, ja Kalmar 

kautta. Cargotec syntyi yhtiönä Kone Oyj:n jakautuessa kahdeksi pörssi-

yhtiöksi vuonna 2005. Cargotecin historian voidaan kuitenkin katsoa ulot-

tuvan yli sataa vuotta aikaisemmaksi aikaan, jolloin Kalmar aloitti toimin-

tansa. (Cargotec, 2020a) Cargotecilla on toimintaa yli sadassa maassa. Yh-

tiön palveluksessa on yli 12 000 työntekijää 46 eri maassa. Vuonna 2019 

Cargotecin liikevaihto oli noin 3,7 miljardia euroa. (Cargotec, 2020b; Car-

gotec, 2020c) 

 

Organisaatioita johdetaan nykypäivänä asettamalla tavoitteet koko orga-

nisaatiolle vision, mission ja arvojen kautta. Nämä ylätason tavoitteet 

yleensä vaikuttavat organisaation alemmille tasoille asetettaviin tavoittei-

siin. (Kauhanen, 2015, s. 70) Cargotecin visio on olla älykkään lastinkäsit-

telyn markkinajohtaja luomalla sujuvampaa arkea älykkäillä tavaravir-

roilla. Yhtiön strategian tavoitteena on turvata kannattava kasvu keskitty-

mällä asiakaslähtöisyyteen, huoltoliiketoimintaan, digitalisaatioon ja tuot-

tavuuteen. Yhtiön liiketoiminta-alueet toimivat yhteisen päämärän hy-

väksi omien painopistealueidensa lisäksi. (Cargotec, 2020b; Cargotec 

2020d) 

 

Strategian käytännön toteutus edellyttää strategisten tavoitteiden linkit-

tämistä työntekijöiden tehtäviin ja tavoitteisiin kunkin työntekijän henki-

lökohtaisen suoritus- ja kehittymissuunnitelman kautta. Cargotecin henki-

löstön suorituksen johtaminen perustuu tavoite- ja kehityssuunnitelma-

prosessiin (Performance and Development Plan, PDP). Jalkauttamalla ta-

loudellisia tavoitteita organisaation alemmille tasoille Cargotec pyrkii var-

mistamaan, että johtavassa asemassa olevilla toimihenkilöillä on selvä ja 

oikea käsitys liiketoiminta-alueen tavoitteisiin liittyvistä vastuistaan. Jo-

kaisen liiketoiminta-alueen tavoitteet jalkautetaan divisioonille. Myös 
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keskijohdon ja johtoryhmien taloudelliset tavoitteet tukevat liiketoi-

minta-alueiden tavoitteiden saavuttamista. Taloudellisten tavoitteiden 

myötä taloudellisen tuloksen ja bonusten maksun yhteys pyritään pitä-

mään tiiviinä ja toimivana. Vuonna 2019 Cargotecin kannustinohjelmien 

piiriin kuului noin 7300 työntekijää. (Cargotec, 2020b) 
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5 TALOUDELLISTEN TAVOITTEIDEN VALIDOINNIN AUTOMATISOINTI 

Tämän opinnäytetyön käytännönosassa keskitytään muuttamaan ole-

massa olevaa taloudellisten tavoitteiden asettamisen prosessia sel-

laiseksi, että sen läpiviennissä pystytään hyödyntämään paikallista ohjel-

mistorobottia. Lisäksi tavoitteena on opettaa ohjelmistorobotti tarkista-

maan työntekijöiden taloudellisten tavoitteiden olemassaolo ja oikeelli-

suus sekä tuomaan ilmi prosessin kannalta oleelliset tai puutteelliset tie-

dot. 

 

Opinnäytetyöstä rajataan pois tietojen tallentaminen henkilötietojärjes-

telmässä työntekijän työsuhdetietoihin sekä taloudellisten tavoitteiden 

lataaminen työntekijän tavoitesuunnitelmaan. Ohjelmistorobotin ei ha-

luta vielä tässä vaiheessa tekevän muutoksia henkilötietojärjestelmässä. 

Rajauksen tarve nousi esiin työn edetessä, sillä järjestelmässä olevan da-

tan laatu, jonka perusteella ohjelmistorobotti toimii ei ole riittävällä ta-

solla. Lisäksi opinnäytetyöstä rajataan pois taloudellisten tavoitteiden la-

taamiseen tarvittavien tietojen täyttäminen latauspohjaan (upload temp-

late), koska siihen on vastikään luotu toimiva Excel-pohjainen ratkaisu. 

 

Tässä luvussa käydään läpi vaiheittain miten paikallista ohjelmistorobot-

tia hyödynnetään Cargotecin henkilöstöhallinnon prosessissa. Vaiheet 

etenivät automatisoitavan kohteen tunnistamisesta ohjelmistorobotin 

kouluttamiseen ja käyttöönottoon. Luvussa kuvataan myös valitun pro-

sessin automatisoitujen vaiheiden toteutus UiPath ohjelmistorobotiikka-

alustalla. 

5.1 Automatisoitavan kohteen tunnistaminen ja kartoittaminen 

Paikallisen ohjelmistorobotin hyödyntäminen automaatiossa edellytti sii-

hen soveltuvan työtehtävän, prosessin tai prosessin osan tunnistamista. 

Sopivaa automatisoitavaa kohdetta etsittäessä listattiin tavoiteltavat hyö-

dyt: pyrittiin löytämään prosessi, jossa voitaisiin lisätä tehokkuutta, oikea-
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aikaisuutta sekä tietojen oikeellisuutta. Lisäksi kiinnitettiin huomiota pro-

sessin toistuvuuteen, säännönmukaisuuteen ja prosessin eri toimijoiden 

vastuualueisiin. Koska tarkoituksena oli hyödyntää paikallista ohjelmisto-

robottia, joka käyttää haltijansa tunnuksia ja oikeuksia eri järjestelmissä, 

tuli tämänkin huomioida kohdetta valittaessa. Alla on listattu keskeisiä 

kysymyksiä sopivan automatisoitavan kohteen tunnistamiseksi ja kartoit-

tamiseksi. 

 

• Onko prosessi ylipäätään automatosoitavissa? 

• Onko prosessi toistuva? 

• Noudattaako prosessi selkeitä sääntöjä? 

• Mihin järjestelmiin prosessin kulun aikana tulee olla pääsy? 

• Mitä tunnuksia eri järjestelmissä käytetään? 

• Mitä tietoa ohjelmistorobotti tallentaa ja minne? 

 

Sopivaksi kohteeksi valikoitui taloudellisten tavoitteiden lataaminen työn-

tekijän henkilökohtaiseen tavoitesuunnitelmaan henkilötietojärjestel-

mässä sekä näiden tavoitteiden muuttamisen tarpeen havaitseminen. Ta-

loudellisten tavoitteiden hallinnointi oli jo aikaisemmin päätetty palaut-

taa kokonaisuudessaan HRIS-tiimin tehtäväksi prosessin ja laadun tehos-

tamiseksi. 

 

Taloudellisten tavoitteiden vieminen työntekijöiden henkilökohtaiseen 

tavoitesuunnitelmaan on osa prosessia, jossa Cargotecin kannustinohjel-

man kautta sitoutetaan työntekijöitä liiketoiminta-alueen taloudellisten 

tavoitteiden saavuttamisen tavoitteluun. Ohjelmaan kuuluville työnteki-

jöille asetetaan vuosittain organisaation alemmille tasoille jalkautettuja ja 

työntekijän tehtäväalueeseen sovitettuja taloudellisia tavoitteita. Työnte-

kijöitä palkitaan niiden toteutumisesta vuoden päätyttyä. Kukin Cargote-

cin liiketoiminta-alue määrittelee omat taloudelliset mittarinsa ja niihin 

pohjautuvat tavoitteet. Liiketoiminta-alueen sisällä taloudelliset tavoit-

teet määräytyvät työntekijälle pääsääntöisesti organisaatiorakenteen 
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mukaan ja voivat vaihtua työntekijän siirtyessä organisaation osasta toi-

seen. Taloudellisten tavoitteiden tarkoitus on ohjata työntekijän toimin-

taa ja näin ollen kullekin työntekijälle allokoidut tavoitteet tulee olla työn-

tekijän nähtävillä tavoitteiden voimassaolon ajan. Tavoitteet näkyvät 

työntekijöille henkilötietojärjestelmässä kunkin työntekijän henkilökoh-

taisessa tavoitesuunnitelmassa. Jotta tavoitteisiin pohjautuva bonusmak-

suprosessi on mahdollinen, tavoitteiden täytyy olla yhdistettävissä ku-

hunkin työntekijään myös tavoitteiden realisoitumisen jälkeen. Taloudel-

liset tavoitteet yhdistetään bonusmaksuprosessiin työntekijän työsuhde-

tietoihin tallennetun tavoiteklusteritunnisteen perusteella. Tavoitekluste-

ritunniste on uniikki tunnistetieto useammalle yhteen niputetulle talou-

delliselle tavoitteelle. Kuvassa 1 on esitetty esimerkki tavoiteklustereista 

ja niihin niputetuista taloudellisista tavoitteista.  

 

 

Kuva 1. Tavoiteklusterit ja niihin niputetut taloudelliset tavoitteet 

Kuvassa 2 on esimerkki työsuhdetietoihin tallennetusta tavoiteklusteri-

tunnisteesta ja siihen niputetuista tavoitteista työntekijän tavoitesuunni-

telmassa sekä osana bonusmaksuprosessia. 
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Kuva 2. Tavoiteklusteritunniste ja tavoitteet tavoitesuunnitelmassa 

sekä bonusmaksuprosessissa 

Taloudelliset tavoitteet määritellään henkilötietojärjestelmän ulkopuo-

lella ja kirjataan kunkin liiketoiminta-alueen tavoitekirjastoon. Tavoitekir-

jasto on tiedosto, joka sisältää tavoitteiden yksityiskohdat. Taloudellisten 

tavoitteiden sisältö ja määräytymissäännöt vaihtuvat vuosittain, mutta 

tarve ladata kullekin työntekijälle hänen työaluettaan koskevat tavoitteet 

henkilötietojärjestelmässä hänen henkilökohtaiseen tavoitesuunnitel-

maansa säilyy samana. Taloudellisten tavoitteiden lataaminen työnteki-

jöiden henkilökohtaisiin tavoitesuunnitelmiin on toistuva manuaalinen 

prosessi, johon kuluu usealta prosessissa mukana olevalta henkilöstöhal-

linnon työntekijältä paljon aikaa. Tavoitteiden oikeellisuuden seuraami-

nen on koettu yrityksessä haastavaksi alati muuttuvien työntekijätietojen 

sekä organisaatiomuutosten takia. Cargotec haluaa vähentää tavoitteiden 

lataamiseen käytettyä aikaa ja vaivaa sekä parantaa tavoitedatan laatua. 

5.2 Lähtötilanne ohjelmistorobotiikan hyödyntämiseen 

Automatisoitavan prosessin määrittely aloitettiin nykyisen prosessin tar-

kastelusta ja kuvauksesta, jossa kiinnitettiin huomiota eri ajankohtina 

tehtyihin toimiin sekä prosessissa mukana oleviin toimijoihin sekä heidän 

tehtäviinsä. Kuvassa 3 esitetään, kuinka vuoden alkupuolella kaikki talou-

delliset tavoitteet kootaan HRIS-tiimin toimesta jokaisen liiketoiminta-

alueen omaan tavoitekirjastoon Compensation & Benefits (C&B) -vastaa-

van antamien tietojen perusteella. Taloudelliset tavoitteet määritellään 

henkilötietojärjestelmän ulkopuolella ja ovat saatavilla kunkin liiketoi-

minta-alueen tavoitekirjastossa. Tavoitekirjasto on Google Sheets -tie-

dosto, johon on koottu kunkin liiketoiminta-alueen tavoitteiden kuvaus, 

mittarit, painoarvo ja yksilöllinen tavoitetunniste sekä tavoiteklusteritun-

niste.  Liiketoiminta-alueen C&B vastaavalla ja Key Userilla sekä HRIS-

tiimillä on pääsy tavoitekirjastoon. Kuvassa 3 kuvataan lisäksi, kuinka 

C&B-vastaavan ohjeistuksen mukaan kullekin taloudellisten tavoitteiden 
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piiriin kuuluvalle henkilölle ladataan HRIS-tiimin toimesta kertaluontoi-

sesti tavoitteet henkilötietojärjestelmään työntekijän omaan tavoitesuun-

nitelmaan.  

 

 

Kuva 3. Tavoitekirjastojen kokoaminen ja taloudellisten tavoitteiden la-

taaminen työntekijän tavoitesuunnitelmaan 

Mikäli työntekijöiden työtehtävissä tapahtuu vuoden aikana muutoksia, 

jotka vaikuttavat taloudellisten tavoitteiden määräytyvyyteen, tai mikäli 

uusi työntekijä aloittaa taloudellisten tavoitteiden piirissä, esimiehen täy-

tyy tehdä asiasta työpyyntö oman liiketoiminta-alueensa Key Userille. Key 

User tekee tarvittavat muutokset taloudellisten tavoitteiden osalta esi-

miehen työpyynnön perusteella. Kuvassa 4 kuvataan taloudellisten ta-

voitteiden muuttaminen esimiehen tekemän työpyynnön perusteella. 

 

 

Kuva 4. Taloudellisten tavoitteiden muuttaminen esimiehen pyynnöstä 
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Prosessia tarkasteltaessa todettiin siinä esiintyvän useita haasteita, joista 

validoinnin puute nousi suurimpana esiin. Systemaattista ja toistuvaa da-

tan tarkastelua taloudellisten tavoitteiden oikean kohdentumisen näkö-

kulmasta ei ollut määritelty selkeästi. Taloudellisiin tavoitteisiin liittyvät 

työpyynnöt vaikuttivat kasautuvan loppuvuoteen ja vuoden vaihteeseen. 

Tällöin bonustenmaksuprosessi lähestyy ja organisaatio aktivoituu pyytä-

mään oikaisuja aikaisemmin vuoden aikana tapahtuneiden työtehtävä-

muutosten perusteella. Puutteelliset tai epäselvät työpyynnöt sekä selke-

ästi saatavilla olevien sääntöjen puuttuminen tavoitteiden määräytymi-

sestä vaikutti johtavan myös puutteisiin tavoitetiedoissa. Laadulliset 

puutteet tavoitetiedoissa vaarantavat bonusmaksujen oikeellisuuden. 

5.3 Uuden prosessin määrittely 

Nykyistä prosessia tarkasteltiin eri näkökulmista ja pilkottiin pienempiin 

selkeisiin osiin. Tunnistettiin kaksi selkeästi erottuvaa prosessin vaihetta, 

joissa ohjelmistorobotiikan hyödyntäminen lisäisi tehokkuutta ja paran-

taisi laatua:  

− taloudellisten tavoitteiden oikeellisuuden tunnistaminen työntekijän 
tietojen perusteella 

− varsinaisten taloudellisten tavoitteiden lataaminen henkilötietojärjes-
telmässä työntekijän tavoitenäkymään.  

 

Ohjelmistorobotiikkaa hyödyntämällä prosessiin voidaan lisätä siitä puut-

tuva validointi. Kun robotti koulutetaan tarkistamaan taloudellisten ta-

voitteiden määräytyvyyden kannalta oleelliset muutokset työntekijöiden 

tiedoista, saadaan oikea-aikaisesti selville tarve taloudellisten tavoittei-

den muuttamiselle ja lataamiselle. Näin voidaan vähentää esimiesten 

nostamien työpyyntöjen tarvetta per yksittäinen työntekijä. Ohjelmisto-

robotiikkaa hyödyntämällä tavoitteiden validoinnin ja lataamisen keskit-

täminen yhdelle henkilölle usean sijaan olisi mahdollista. 

 

Ohjelmistorobotin ja sen prosessikaavion suunnittelua aloitettaessa, pyr-

kimyksenä oli keskittyä löytämään tiedot, joilla on suurin merkitys 
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onnistuneen tavoiteasetannan ja sitä myöhemmin seuraavan bonusmak-

sun kannalta. Kuvassa 5 esitetään prosessi taloudellisten tavoitteiden la-

taamisesta työntekijän tavoitesuunnitelmaan ja tavoitteiden oikeellisuu-

den tarkistamiseksi. 

 

 

Kuva 5. Prosessi taloudellisten tavoitteiden oikeellisuuden tarkistami-

sesta ja tavoitteiden lataamisesta työntekijän tavoitesuunnitel-

maan. (Heini Salo, 2020) 

Oleellista koko prosessin kannalta on tietää ketkä työntekijät kuuluvat ta-

loudellisten tavoitteiden piiriin kalenterivuoden aikana. Tavoitteiden la-

taamisen ja bonusmaksuprosessin kannalta on hyvin merkityksellistä li-

säksi tietää, onko työntekijä ollut taloudellisten tavoitteiden piirissä koko 
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vuoden vai siirtynyt sen piiriin tai piiristä pois vuoden aikana. Muun mu-

assa tavoiteklusteritunnisteen tallentaminen henkilötietojärjestelmässä 

työntekijän työsuhdetietoihin riippuu ajanjaksosta, jolloin työntekijä on 

ollut taloudellisten tavoitteiden piirissä. Toimenpiteet, jotka seuraavat 

työntekijän siirtymistä taloudellisten tavoitteiden piiriin eroavat toimen-

piteistä, jotka seuraavat työntekijän siirtymistä pois taloudellisten tavoit-

teiden piiristä. 

 

Taloudelliset tavoitteet määräytyvät pitkälti sen mukaan, mihin liiketoi-

minta-alueeseen ja sen organisaation osaan työntekijä kuuluu. Merkityk-

sellistä on siis tietää, onko työntekijä vaihtanut organisaatiota vuoden ai-

kana siten, että se johtaa taloudellisten tavoitteiden muuttumiseen. Mi-

käli taloudelliset tavoitteet muuttuvat, täytyy tavoiteklusteritunniste vas-

taavasti muuttaa henkilötietojärjestelmässä työntekijän työsuhde-

tiedoissa. Myös tarve henkilökohtaisten tavoitteiden arviointiin ja mah-

dolliseen uusimiseen tulee ajankohtaiseksi, mikäli taloudelliset tavoitteet 

muuttuvat työtehtävämuutosten myötä. 

 

Kunkin taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvan työntekijän täytyy 

nähdä omassa henkilökohtaisessa tavoitesuunnitelmassaan hänen koh-

dallaan voimassa olevat taloudelliset tavoitteet. Tavoitesuunnitelmassa 

olevien taloudellisten tavoitteiden tulee vastata työntekijän työsuhdetie-

toihin tallennettua tavoiteklusteritunnistetta. 

5.4 Toteutettavan automatisoinnin valmistelu 

Prosessia ja ympäristöä täytyi sovittaa ohjelmistorobotille sopivaksi en-

nen varsinaista ohjelmistorobotin kouluttamista. Jokaisen liiketoiminta-

alueen tavoitekirjasto yhtenäistettiin nimeämällä taulukoiden sarakkeet 

ja välilehdet samalla tavalla. Lisäksi kunkin liiketoiminta-alueen C&B-vas-

taavan kanssa kirjattiin tavoitekirjastoon omalle välilehdelleen säännöt 

taloudellisten tavoitteiden määräytymisestä taulukkomuodossa. Myös 

kaikki poikkeukset sääntöihin kirjattiin. Sääntöjen kirjaamistapa pidettiin 
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yhtenäisenä, vaikka jokaisella liiketoiminta-alueella on omat taloudellis-

ten tavoitteiden määräytymisperiaatteet. Kahden liiketoiminta-alueen 

kohdalla kaikille organisaation tasoille ei kyetty kirjaamaan selkeää sään-

töä. Ilman selkeää sääntöä jäävien organisaatioiden osalta päädyttiin rat-

kaisuun, jossa kyseisissä organisaatioissa olevien työntekijöiden kohdalla 

taloudelliset tavoitteet tarkistetaan aina C&B vastaavalta. Tämä kirjattiin 

säännöksi tavoitekirjastoon. 

 

Systemaattisen validoinnin puuttuminen prosessista tarkoitti samalla ole-

massa olevien validointikäytäntöjen ja niihin pohjautuvien raporttien 

puuttumista. Henkilöstöhallinnon tarpeisiin tehtyjä raporttipohjia toki oli 

olemassa, mutta mikään ei täysin vastannut yksityiskohtaisen validoinnin 

tarvetta. Luomalla ohjelmistorobotin käyttöön omat selkeästi nimetyt ra-

portit, pyrittiin turvaamaan raporttien rakenteen muuttumattomuus sekä 

vähentämään raportissa tarvittavien tietojen määrää. Esimerkiksi työnte-

kijän nimitietoja ei sisällytetty raportteihin, koska uniikki työnteki-

jänumero on robotille riittävä tunniste erottamaan työntekijät toisistaan. 

 

Jokaista tarkasteltavaa asiaa varten luotiin oma raporttipohja henkilötie-

tojärjestelmän raportointityökaluun. Yllättävää kyllä, kaiken tarvittavan 

tiedon saaminen ulos henkilötietojärjestelmästä ei ollutkaan niin yksin-

kertaista kuin ensin kuviteltiin. Henkilötietojärjestelmän eri moduuleihin 

pohjautuva raportointirakenne sekä raportointityökalun sisältämät suo-

dattimet eivät kyenneet luotettavasti antamaan ulos tarvittavia tietoja. 

Lisäksi työntekijöiden tietojen jatkuva päivittäminen takautuvilla päivä-

määrillä aiheuttaa tarpeen tarkastella dataa aina koko vuoden ajalta eikä 

vain uusimpien muutosten osalta. Useiden eri raporttityyppien kokeilemi-

sen jälkeen päädyttiin ratkaisuun, jossa ohjelmistorobotti suorittaa lopul-

lisen raportin suodattamisen. Luotaessa raporttipohjia ohjelmistorobotin 

käyttöön, varmistettiin Exceliä hyödyntäen, että niiden pohjalta saa tar-

vittavat tiedot selville. 
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Taloudellisten tavoitteiden piiriin koko vuoden kuuluvien sekä taloudellis-

ten tavoitteiden piiriin ja piiristä pois siirtyneiden selvittämiseksi päädyt-

tiin ratkaisuun, jossa ajetaan sama raportti kahteen kertaan eri aikapara-

metreilla. Tämän jälkeen näitä raportteja verrataan keskenään tarvitta-

vien tietojen selvittämiseksi. 

 

Organisaatiotieto on oleellisessa asemassa, jotta kullekin taloudellisten 

tavoitteiden piiriin kuuluvalle työntekijälle voidaan tallentaa oikea tavoi-

teklusteritunniste työsuhdetietoihin sekä ladata kohdennetut taloudelli-

set tavoitteet henkilökohtaiseen tavoitesuunnitelmaan. Organisaatiotie-

dot tarvitaan kaikkien taloudellisten tavoitteiden piirissä koko vuoden ol-

leiden sekä taloudellisten tavoitteiden piiriin siirtyneiden (mukaan lukien 

uudet työntekijät) kuluvan vuoden ajalta. Hyödyntämällä henkilötietojär-

jestelmän raportointityökalun sisältämiä suodattimia tietoa ei saatu ulos 

riittävällä tarkkuudella. Päädyttiin ratkaisuun, jossa organisaatiotietoja 

sisältävä raportti ajetaan suuremmalla otannalla ja suodatetaan raportti 

henkilötietojärjestelmän raportointityökalun ulkopuolella. Kun organisaa-

tiotietoa verrataan tavoitekirjaston tavoiteklusterin allokointisääntöihin, 

voidaan todeta mitkä tavoitteet työntekijälle kuuluvat olla kussakin orga-

nisaatiossa. Organisaatiotietojen perusteella täytyy myös löytää tapauk-

set, joissa organisaatio ja sen myötä tavoiteklusteritunniste sekä taloudel-

liset tavoitteet muuttuvat vuoden aikana. Tavoitteiden lataaminen järjes-

telmään muutostapauksissa on erilainen prosessi kuin tavoitteiden lataa-

minen tapauksissa, joissa taloudelliset tavoitteet säilyvät samana koko 

vuoden. 

 

Lopuksi luotiin raportit, joiden perusteella tarkistetaan kullekin taloudel-

listen tavoitteiden piiriin kuuluvalle työntekijälle jo ladatut taloudelliset 

tavoitteet ja verrataan niitä niihin tavoitteisiin, jotka hänellä pitäisi olla. 

Raporttipohjia luotiin kaiken kaikkiaan yhteensä 4: 1 taloudellisten tavoit-

teiden piiriin kuulumisen tarkistamiseen, 1 organisaatio- ja 
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tavoiteklusteritunnistetietojen tarkistamiseen kuluvan vuoden ajalta ja 2 

työntekijän tavoitesuunnitelmalla olevien tavoitteiden oikeellisuuden tar-

kistamiseen. 

 

Raportteja luotaessa ja tarkastettaessa niiden sisältämää tietoa sekä arvi-

oitaessa niiden soveltuvuutta automatisointiin todettiin, että puutteelli-

set organisaatiotiedot sekä virheelliset merkinnät taloudellisten tavoittei-

den piiriin kuulumisessa asettavat haasteita taloudellisten tavoitteiden 

lataamisessa työntekijän tavoitesuunnitelmaan henkilötietojärjestel-

mässä. Päätettiin, että tässä vaiheessa ei edetä automatisoinnin kanssa 

tavoitteiden lataamisen osalta vaan keskitytään validoimaan tavoitteiden 

oikeellisuutta ja nostamaan esiin poikkeustapaukset. Tavoitteiden lataa-

mista varten oli kehitetty jo aiemmin Excel pohjainen tiedosto, joka tavoi-

tekirjastojen tietoja hyödyntämällä loi valmiit mallialustat (upload temp-

late) tavoitteiden lataamista varten. Näin ollen tavoitteiden lataaminen ei 

ollut prosessin kuluttavin vaihe vaan datan oikeellisuuden varmistami-

nen. 

5.5 Toteutus UiPath ohjelmistorobotiikka-alustalla 

Toteutus UiPath:ssä päätettiin pilkkoa useaan osaan. Ensin keskityttäisiin 

jokaisen raporttikokonaisuuden käsittelyyn yksi kerrallaan. Jo yhden ra-

porttikokonaisuuden sisältämän datan validointi toisi merkittävää hyötyä 

kokonaisprosessin tehostamisen kannalta. Raportinkäsittelyn automati-

soinnin jälkeen keskityttäisiin automatisoimaan raportin varsinainen aja-

minen henkilötietojärjestelmän raportointityökalussa ja raporttien tallen-

taminen paikalliselle koneelle. Testauksen ja mahdollisten virhetilantei-

den selvittämisen helpottamiseksi päätettiin säilyttää niin kutsuttua raa-

kadataa sisältävät raportit paikallisella koneella omina tiedostoinaan ja 

tallentaa validoinnin lopputulokset omiin tiedostoihinsa. Raportteja ja va-

lidoinnin lopputuloksena syntyviä tiedostoja varten luotiin oma hake-

misto pakalliselle koneelle. 
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5.5.1 Taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvien tunnistaminen 

Toteutus aloitettiin taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvien ja piiristä 

poistuvien työntekijöiden selvittämisellä kahden keskenään verrattavan 

henkilötietojärjestelmästä ajetun Excel-raportin perusteella. Kumpikin ra-

portti ajetaan samaa pohjaa käyttäen. Ensimmäinen raportti sisältää 

kaikki taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvat työntekijät vuoden en-

simmäisenä päivänä. Toinen raportti sisältää taloudellisten tavoitteiden 

piiriin kuuluvat työntekijät raportin ajamisen hetkellä eli nykyisellä päivä-

määrällä. Kummankin raportin sisältö luetaan omaan taulukkomuuttu-

jaan (datatable variable). 

 

Kahden taulukon (raportin) vertailussa hyödynnetään kahta toistensa si-

sään rakennettua For Each Row -toiminallisuutta. Taulukko, johon on lu-

ettu vuoden alussa taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvat työntekijät, 

käydään rivi riviltä läpi ja verrataan jokaisen rivin työntekijänumeroa ny-

kyhetkellä taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvien työntekijöiden 

työntekijänumeroihin.  

 

Havaittiin, että vertaamalla pelkästään työntekijänumeroita keskenään ei 

saada riittävän luotettavaa tietoa siitä ketkä kuuluvat taloudellisten ta-

voitteiden piiriin ja ketkä ovat poistuneet kyseisten tavoitteiden piiristä. 

Mikäli vastaavaa työntekijänumeroa ei löytynyt vuodenalun ja nykyhet-

ken taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvien taulukoista on mahdol-

lista, että työntekijä ei kuulu taloudellisten tavoitteiden piiriin ollenkaan, 

on siirtynyt pois sen piiristä tai on siirtynyt sen piiriin vuoden aikana. On-

gelma ratkaistiin tarkastelemalla työntekijän työsuhteen alkamispäivä-

määrää edellä kuvatun työntekijänumerovertailun lisäksi. Työsuhteen al-

kamispäivämäärän sekä sen tiedon perusteella esiintyykö työnteki-

jänumero sekä vuoden alun että nykyhetken taloudellisten tavoitteiden 

piiriin kuuluvien joukossa, saadaan selville taloudellisten tavoitteiden pii-

riin kuuluvat, taloudellisten tavoitteiden piiriin kuulumattomat ja ne, 

jotka ovat siirtyneet pois taloudellisten tavoitteiden piiristä kuluneen 
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vuoden aikana. Mikäli työntekijänumero löytyy vuodenalun taloudellisten 

tavoitteiden piiriin kuuluvista, mutta ei enää nykyhetkellä kuuluvista, työ-

suhteen alkamispäivämäärän perusteella tiedetään, onko työntekijä siir-

tynyt pois taloudellisten tavoitteiden piiristä vuoden aikana vai ei itseasi-

assa kuulu niiden piiriin ollenkaan. Työntekijät, joiden aloituspäivämäärä 

näissä tapauksissa on ennen vuoden alkua, ovat siirtyneet pois taloudel-

listen tavoitteiden piiristä. Työntekijät, joiden työsuhteen aloituspäivä-

määrä on kuluvan vuoden alun jälkeen, eivät kuulu taloudellisten tavoit-

teiden piiriin ollenkaan ja esiintyvät vuoden alussa taloudellisten tavoit-

teiden piiriin kuuluvien raportissa vain henkilötietojärjestelmän rapor-

tointityökalun hämmentävän logiikan takia. Työntekijät, joiden työnteki-

jänumero löytyy sekä vuoden alussa että nykyhetkellä taloudellisten ta-

voitteiden piiriin kuuluvista ja joiden työsuhde on alkanut kuluvan vuo-

den ensimmäisenä päivänä tai aikaisemmin, kuuluvat taloudellisten ta-

voitteiden piiriin koko vuoden. Jos työsuhteen aloituspäivämäärä on vuo-

den ensimmäisen päivän jälkeen, on kyseessä uudelleen palkattu työnte-

kijä, joka on aloittanut suoraan taloudellisten tavoitteiden piirissä. 

 

Jotta saadaan selville taloudellisten tavoitteiden piiriin siirtyneet työnte-

kijät, täytyy taulukoita verrata vielä toisinpäin: nykyhetkellä taloudellisten 

tavoitteiden piirissä olevien taulukkoa vuodenalussa samaisten tavoittei-

den piiriin kuuluvien joukkoon. Lisäksi täytyy tarkastella työsuhteen aloi-

tuspäivämäärää. Ne työntekijät, joiden työntekijänumero on vain nyky-

hetkellä taloudellisten tavoitteiden piirissä kuuluvien joukossa ja joiden 

työsuhteen aloituspäivämäärä on ennen vuoden ensimmäistä päivää, 

ovat siirtyneet taloudellisten tavoitteiden piiriin vuoden aikana. Ne työn-

tekijät, joilla työsuhteenaloituspäivämäärä on vuoden ensimmäisen päi-

vän jälkeen, ovat uusia työntekijöitä, jotka ovat aloittaneet kuluvan vuo-

den aikana suoraan taloudellisten tavoitteiden piirissä. 

 

Lopuksi edellä selvitetyt tiedot kirjoitetaan Excel-tiedostoon prosessia 

varten luotuun hakemistoon paikalliselle koneelle, josta ne ovat saatavilla 
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jatkotoimenpiteitä varten. Tiedostoon lisätään aikaleima, jotta tiedoston 

mahdollisen myöhemmän työstön aikana voidaan tarkistaa tarkka ajan-

kohta, milloin tiedoston tiedot on kirjattu. Liitteessä 1 on kuvattu paikalli-

sen ohjelmistorobotin työnkulku kokonaisuudessaan taloudellisten ta-

voitteiden piiriin kuuluvien tunnistamisen prosessissa. 

5.5.2 Organisaatiotietojen tarkistaminen 

Edellisessä kappaleessa on selvitetty, kuinka eri aikaparametreillä ajettuja 

raportteja vertailemalla ohjelmistorobotti saa selville ne työntekijät, jotka 

kuuluvat taloudellisten tavoitteiden piiriin ja joiden osalta täytyy selvittää 

mihin organisaatioon he ovat kulloinkin kuluneen vuoden aikana kuulu-

neet ja mitkä taloudelliset tavoitteet heille kuuluvat kunakin ajankohtana. 

 

Ainoa henkilötietojärjestelmän raportointityökalun tarjoama suodatin, 

joka mahdollistaa raportin ajamisen tästä halutusta joukosta, on työnteki-

jänumero. Työntekijänumerot täytyy valita yksitellen suodattimeen. Oh-

jelmistorobotti pystyy toistamaan samaa toimintaa lukemattomia kertoja 

ja sitä olisi periaatteessa voitu hyödyntää suodattamaan organisaatio- ja 

tavoiteklusteritunnistetietoja sisältävä raportti haluttuun joukkoon suo-

raan henkilötietojärjestelmän tarjoaman suodattimen avulla. Päädyttiin 

kuitenkin ratkaisuun ajaa raportti laajemmalle joukolle laajemmalla aika-

rajauksella ja suodattaa se raportointityökalun ulkopuolella toivotun lop-

putuloksen saamiseksi. Ratkaisun taustalla vaikutti oletus siitä, että hen-

kilötietojärjestelmän suodatin ei välttämättä pysty ottamaan vastaan 

kaikkia työntekijänumeroita kerralla. Lisäksi tiedettiin, että raporttia täy-

tyy joka tapauksessa suodattaa raportointityökalun ulkopuolella aikara-

jauksen takia. Henkilötietojärjestelmän raportointityökalun aikarajauksen 

suodattimet täytyy asettaa hyvin laajoiksi, jotta varmasti saadaan kaikki 

rivit mukaan riippumatta niiden alkupäivästä. 

 

Koska organisaatio- ja tavoiteklusteritunnisteraportti sisältää tietoa pal-

jon laajemmalta ajanjaksolta kuin mitä itseasiassa halutaan tarkistella, 
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täytyy ensimmäiseksi suodattaa pois tarpeettomat rivit. Tarve on tarkas-

tella vain kuluvan vuoden dataa. Kaikki rivit, joissa tietojen alku- tai päät-

tymispäivän välinen aika ei osu kuluvalle vuodelle, voidaan suodattaa 

pois. Suodatus toteutettiin hyödyntämällä väliaikaista Excel-tiedostoa, 

jonka tarkoitus on palvella vain datan käsittelyä. Kaiken organisaatio- ja 

tavoiteklusteritunnistetiedon sisältävä taulukko kirjoitetaan tähän väliai-

kaiseen Excel-tiedostoon. Tiedostoon kirjoitetaan kuvassa 6 näkyvä If- ja 

And -funktioita sisältävä kaava, jonka lopputuloksena saadaan selville, 

osuuko kunkin rivin ajanjakso joltakin osin kuluvalle vuodelle.  

 

 

Kuva 6. Kaavan kirjoittaminen Excel-tiedostoon 

Tämän jälkeen taulukko luetaan uudelleen taulukkomuuttujaan ja hyö-

dynnetään Filter Data Table -suodatintoiminnallisuutta poimimaan mu-

kaan vain rivit, joiden aikaikkuna osuu kuluvalle vuodelle. Tämä on ha-

vainnollistettu kuvassa 7. 

 

 

Kuva 7. Suodattaminen Filter Data Table -toimintoa hyödyntäen 

Saman lopputulos voidaan ohjelmistorobotiikassa saada aikaan monella 

eri tavalla. Edellä kuvatun lisäksi datan suodattamiseen kokeiltiin For 
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Each- ja Invoke Methodien yhdistelmää ja päästiin samaan lopputulok-

seen. Filter Data Table -toiminto valittiin lopulliseksi tavaksi toteuttaa da-

tan suodattaminen For Each- ja Invoke Methodien yhdistelmän sijaan, 

koska jälkimmäinen tapa työsti datan läpi huomattavasti hitaammin kuin 

ensimmäinen. Vaihtoehtoinen tapa eli For Each- ja Invoke Method -toi-

minnallisuuksien käyttö tarpeettomien rivien poistamisessa näkyy ku-

vassa 8. 

 

 

Kuva 8. ForEach- ja Invoke Method -toiminnallisuuksien hyödyntäminen 

tarpeettomien rivien poistamisessa. 

 

Seurauksena siitä, että henkilöstöhallinnossa saatetaan tallentaa tietoja 

useaan kertaan samalla aloituspäivämäärällä, raporteissa on rivejä, joissa 

tiedon alku- ja päättymispäivä on sama päivämäärä. Nämä rivit ovat ra-

portin jatkokäsittelyn kannalta turhia ja ne voidaan näin ollen poistaa. Ri-

vien suodattamiseen käytetään samaa menetelmää kuin yllä, eli hyödyn-

netään If -funktion sisältävää kaavaa, joka kirjoitetaan Excel -tiedoston 

sarakkeeseen. Tämän jälkeen suodatetaan Filter Data Table -toimintoa 

hyödyntäen tarpeettomat rivit pois.  
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Ensimmäisessä vaiheessa selvitettiin ne työntekijät, jotka kuuluvat talou-

dellisten tavoitteiden piiriin kuluvan vuoden aikana. Tämä tieto tarvitaan, 

jotta saadaan edelleen suodatettua organisaatio- ja tavoiteklusteritunnis-

tetaulukko sellaiseksi, että se sisältää vain niiden työntekijöiden tietoja, 

joita halutaan tarkastella. Tieto luetaan ensimmäisen vaiheen lopputulok-

sena syntyneestä tiedostosta. Mukaan otetaan taloudellisten tavoitteiden 

piiriin koko vuoden kuuluvat sekä ne, jotka ovat siirtyneet taloudellisten 

tavoitteiden piiriin vuoden aikana. Kuvassa 9 havainnollistetaan kahden 

eri taulukon lukeminen omiin muuttujiinsa ja näiden taulukkomuuttujien 

yhdistäminen yhdeksi taulukoksi. 

 

 

Kuva 9. Tietojen lukeminen kahteen muuttujaan ja näiden muuttujien 

yhdistäminen 

Koska aiempaa vaihetta ohjelmoitaessa huomattiin että kaavan kirjoitta-

minen Excel-tiedostoon ja sen tuottaman tiedon perusteella suodattami-

nen on varsin ketterä tapa poistaa tarpeettomia rivejä käsiteltävästä tie-

dostosta, päätettiin sitä hyödyntää myös seuraavassa vaiheessa. Talou-

dellisten tavoitteiden piiriin kuuluvien työntekijöiden työntekijänumerot 

ja tieto siitä, onko työntekijä ollut tavoitteiden piirissä koko vuoden tai 
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siirtynyt siihen vuoden aikana, kirjoitetaan väliaikaiseen Excel-tiedostoon. 

Organisaatio- ja tavoiteklusteritunnisteen sisältämään taulukkoon kirjoi-

tetaan If- ja Vlookup -funktiot sisältävä kaava, joka on esitetty kuvassa 10. 

Kaavan avulla saadaan tuotua tieto taloudellisten tavoitteiden piiriin kuu-

lumisen tyypistä organisaatio- ja tavoiteklusteritunnistetiedon sisältä-

mään taulukkoon. Lisäksi kaavan avulla voidaan suodattaa pois rivit, jotka 

koskevat työntekijöitä, jotka eivät ole taloudellisten tavoitteiden piirissä 

ja ovat jatkokäsittelyn kannalta tarpeettomia. 

 

 

Kuva 10. If- ja Vlookup-funktiot sisältävän kaavan avulla suodattaminen 

Näin monen vaiheen kautta taulukko sisältää vain niiden henkilöiden or-

ganisaatio- ja tavoiteklusteritunnistetiedot, jotka ovat taloudellisten ta-

voitteiden piirissä kuluvan vuoden aikana. Taulukko kirjoitetaan väliaikai-

seen Excel-tiedostoon odottamaan jatkotoimenpiteitä. Liitteessä 2 ha-

vainnollistetaan paikallisen ohjelmistorobotin työnkulku kokonaisuudes-

saan organisaatio- ja tavoiteklusteritietoraportin suodattamisessa sisältä-

mään vain ne rivit, jotka sisältävät kuluvan vuoden dataa ja vain niiden 

työntekijöiden osalta, joiden tavoite- ja tavoiteklusteridataa halutaan tar-

kastella prosessin seuraavissa vaiheissa. 
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Vuoden alusta lähtien taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvalla henki-

löllä pitää olla tavoiteklusteritunniste tallennettuna työsuhdetietoihin 

henkilötietojärjestelmässä vuoden ensimmäisestä päivästä lähtien. Työn-

tekijöillä, jotka ovat siirtyneet taloudellisten tavoitteiden piiriin vuoden 

aikana, täytyy tavoiteklusteritunniste olla tallennettuna siitä päivämää-

rästä lähtien, kun hän on siirtynyt taloudellisten tavoitteiden piiriin. Ta-

voiteklusteritunnisteen täytyy vastata kunkin liiketoiminta-alueen tavoi-

tekirjastoon kirjattuja sääntöjä. Tämän tarkistamiseksi ohjelmistorobotin 

täytyy lukea kunkin liiketoiminta-alueen tavoitekirjastosta säännöt tau-

lukkomuuttujaan. Koska tavoitekirjastot ovat Google Sheets -tiedostoja, 

ohjelmistorobotille on asennettava UiPath.GSuite.Activities -lisäosa, joka 

mahdollistaa ohjelmistorobotin toiminnan GSuite työkaluissa. Kuvassa 11 

näytettään UiPath.GSuite.Activities -lisäosan näkyminen UiPathssä asen-

nuksen jälkeen. 

 

 

Kuva 11.  UiPath.GSuite.Activities -lisäosan asennus 

 

Lisäksi tarpeelliset APIt täytyy ottaa käyttöön Google Cloud Platform pilvi-

palvelussa (https://console.developers.google.com), jotta ohjelmistoro-

botti pystyy Googlen kehittämiä sovellusrajapintoja käyttäen kommuni-

koimaan Googlen palveluiden kanssa. Google Sheets on yksi palvelu mo-

nen joukossa. Kaikki Google Sheets -palvelussa tapahtuva toiminta täytyy 

https://console.developers.google.com/
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ohjelmoida ohjelmistorobotissa UiPath:ssä GSuite Application Scope -toi-

minnallisuuden sisälle. Kuvassa 12 näkyy miten GSuite Application Scope -

toiminnallisuus on saatavilla toiminnallisuuksien listalla UiPath.GSuite.Ac-

tivities -lisäosan asennuksen jälkeen. 

 

 

Kuva 12. GSuite Application Scope -toiminnallisuus 

 

Ohjelmistorobotin oikeuksien tarkistamiseksi sille täytyy luoda Client ID ja 

Client Secret. Client ID on sovellusten julkinen tunniste. Client Secret puo-

lestaan on salaisuus, joka on sovelluksen ja valtuuttavan palvelimen tie-

dossa. Kuvassa 13 näkyy onnistunut Client ID:n ja Client Secretin luomi-

nen. 

 

 

Kuva 13. Client ID:n ja Client Secretin luominen 
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Kun ohjelmistorobotti kirjautuu ensimmäistä kertaa Google Drivelle et-

siäkseen tavoitekirjastotiedostot, Google pyytää tilin omistajaa vahvista-

maan ohjelmistorobotin oikeudet. Googlen pyyntö näkyy kuvassa 14. Tilin 

omistajan tarvitsee sallia oikeudet vain kerran. Lukeakseen ja ladatakseen 

tiedostoja ohjelmistorobotti pääsee tämän jälkeen kirjautumaan sellaisen 

tehtävän puitteissa, johon on liitetty Client ID ja Client Secret tilin omista-

jan Google Drivelle. 

 

 

Kuva 14. Google pyytää tilin omistajaa vahvistamaan oikeudet 

 

Ohjelmistorobotti käy lukemassa kunkin liiketoiminta-alueen tavoitekir-

jastosta säännöt tavoiteklusteritunnisteen määräytymiselle. Ohjelmisto-

robotti etsii Google Driveltä Find Files and Folders -toiminnallisuuden oh-

jaamana määrätyn nimisen tiedoston. Kussakin tavoitekirjastossa säännöt 

on kirjattu yhtenevällä tavalla yhtenäisesti nimettyyn välilehteen. Tiedot 

tallennettaan kaikkien liiketoiminta-alueiden osalta yhteen taulukko-

muuttujaan. Näin saadaan aikaiseksi yksi taulukko kaikista säännöistä. 
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Jokaisella liiketoiminta-alueella on kuitenkin poikkeuksia taloudellisten 

tavoitteiden määräytymisessä. Nämä ovat osa tavoitekirjastoihin kirjat-

tuja sääntöjä, jolloin ne voidaan poimia omaan taulukkomuuttujaan. Val-

taosaa koskevat säännöt ja poikkeukset sääntöön eritellään, jotta välty-

tään useiden eri If- ja Else-ehtojen sisällyttämiseltä toistensa sisään. 

 

Aikaisemmassa vaiheessa (kts. sivu 22) taloudellisten tavoitteiden piirissä 

kuluvana vuonna olevien organisaatio- ja tavoiteklusteritunnistetiedot 

kirjoitettiin väliaikaiseen Excel-tiedostoon. Tämä tieto luetaan taulukko-

muuttujaan. Taulukko käydään rivi riviltä läpi ja kullekin riville poimitaan 

toisen tason sekä alimman tason organisaatiotiedon perusteella säännöt 

sisältävästä taulukosta säännönmukainen tavoiteklusteritunnistetieto. 

Tämä kirjoitetaan tavoiteklusteritunnisteen sääntösarakkeeseen. Jotta 

myös poikkeustapaukset tulee tarkistettua, käydään taloudellisten tavoit-

teiden piiriin kuuluvien organisaatiotiedot uudelleen läpi poimien sään-

nöt tällä kertaa poikkeukset sisältävästä taulukkomuuttujasta. Koska 

poikkeukset sääntöihin kunkin organisaation kohdalla on kirjattu työnte-

kijänumerolla, poikkeussäännöt haetaan työntekijän työntekijänumeron 

sekä toisen ja alimman tason organisaation perusteella. 

 

Edellä kuvatun seurauksena yksi taulukkomuuttuja sisältää kaikki talou-

dellisten tavoitteiden piiriin kuluvan vuoden aikana kuuluvien työsuhde-

tietoihin kirjatut tavoiteklusteritunnisteet, organisaatiotiedot koko vuo-

delta sekä tiedon siitä mikä tavoiteklusteritunniste säännön mukaan kus-

sakin organisaatiossa kuuluisi olla. Taulukon data käydään jälleen läpi ja 

tarkistetaan vastaako työntekijän työsuhdetietoihin tallennettu tavoite-

klusteritunniste säännön tavoiteklusteritunnistetta. Tavoiteklusteritunnis-

tetiedon validointia varten luotuun sarakkeeseen kirjataan, toteutuuko 

sääntö vai ei. 

 

Työntekijän organisaation muuttuminen ei aina tarkoita taloudellisten ta-

voitteiden muuttumista, mutta hyvin usein kuitenkin johtaa siihen. 
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Taloudellisten tavoitteiden muuttumisen myötä uudet tavoitteet täytyy 

ladata työntekijän henkilökohtaiseen tavoitesuunnitelmaan. Organisaa-

tion muutos saattaa myös merkitä työntekijän työtehtävien muuttumista, 

jolloin hänen henkilökohtaiset tavoitteensa täytyy päivittää. Tästä syystä 

on oleellista tietää, kenellä työntekijöistä organisaatio on muuttunut vuo-

den aikana. Organisaatiotiedot sisältävä taulukko käydään vielä kerran 

läpi ja tarkistetaan, onko kullakin työntekijällä sama organisaatio koko 

vuoden ajan. Niiden työntekijöiden kohdalla, joilla organisaatio muuttuu 

vuoden aikana, tehdään tätä kuvaava merkintä taulukkoon. Lopuksi vali-

doinnin lopputulos kirjoitetaan Excel-tiedostoon, jotta tiedot ovat saata-

villa jatkokäsittelyä varten. Tiedostoon lisätään myös aikaleima, jotta 

myöhemmin tiedetään koska tiedoston tiedot on tarkalleen ottaen kir-

jattu. Liitteessä 3 havainnollistetaan ohjelmistorobotin työnkulku koko-

naisuudessaan tavoitekirjastoon kirjattujen sääntöjen noutamisesta ja ta-

voiteklusteridatan validoimisesta näiden sääntöjen perusteella sekä orga-

nisaatiota vaihtaneiden tunnistaminen. 

5.5.3 Tavoiteklusteritunnisteen vertaaminen työntekijän tavoitteisiin 

Edellisissä kappaleissa on kuvattu, kuinka kaikki kuluvana vuonna talou-

dellisten tavoitteiden piiriin kuuluvat työntekijät tunnistetaan ja poimi-

taan heidän organisaatiotietonsa ja tavoiteklusteritunnistetiedot kulu-

valta vuodelta sekä verrataan niitä kunkin liiketoiminta-alueen tavoitekir-

jastoon kirjattuihin sääntöihin. Tarkoituksena on varmistua kullekin työn-

tekijälle kirjatun tavoiteklusterin oikeellisuudesta. Näiden tarkistusten 

pohjalta mahdolliset virheet tavoiteklusteritunnisteissa on korjattu henki-

lötietojärjestelmään. Tavoiteklusteritunnisteen tallentaminen työntekijän 

työsuhdetietoihin rajattiin automatisoinnin ulkopuolelle. Taloudellisten 

tavoitteiden realisoitumisen jälkeen tavoiteklusteritunnistetta käytetään 

bonusmaksuprosessissa, kun lasketaan kullekin työntekijälle kuuluva bo-

nus. Työntekijän työsuhdetietoihin tallennetun tavoiteklusteritunnisteen 

perusteella työntekijälle myös ladataan hänelle osoitetut taloudelliset ta-

voitteet henkilökohtaiselle tavoitesuunnitelmalle 
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henkilötietojärjestelmässä. Taloudellisten tavoitteiden lataaminen pää-

tettiin rajata automatisoinnin ulkopuolelle prosessin automatisoinnin to-

teutukseen ryhdyttäessä ja pitäytyä datan oikeellisuuden tarkistamisessa. 

Tavoitedatan oikeellisuudesta voidaan varmistua tarkistamalla, että kun-

kin taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvan työntekijän henkilökohtai-

sella tavoitesuunnitelmalla on työntekijän työsuhdetietoissa viimeisim-

pänä olevan tavoiteklusteritunnisteen mukaiset tavoitteet. 

 

Tätä validointia varten ohjelmistorobotin käyttämään hakemistoon on 

tallennettu tiedosto, joka sisältää jokaisen tavoiteklusteritunnisteen ja jo-

kaiseen tavoiteklusteriin kuuluvan taloudellisen tavoitteen tunnisteen. 

Tämä tiedosto luetaan taulukkomuuttujaan. Niin ikään taulukkomuuttu-

jaan luetaan henkilötietojärjestelmästä ajettu raportti, joka sisältää työn-

tekijöiden henkilökohtaisilla tavoitesuunnitelmilla olevien taloudellisten 

tavoitteiden yksilöllisen tunnisteen sekä tavoitteen haltijan ID-numeron. 

Toisesta henkilötietojärjestelmästä ajetusta raportista poimitaan tauluk-

komuuttujaan kunkin raportin ajamisen hetkellä taloudellisten tavoittei-

den piiriin kuuluvan työntekijän työsuhdetiedoista viimeisin tavoiteklus-

teritunniste sekä työntekijän ID-numero. Mikäli työntekijälle ei ole tallen-

nettu tavoiteklusteritunnistetta solu näkyy tyhjänä raportilla. Näissä ta-

pauksissa täytyy tarkistaa syy tavoiteklusteritunnisteen puuttumiselle, jo-

ten kyseiset tapaukset kirjoitetaan Excel -tiedostoon omalle välilehdelle 

jatkotoimenpiteitä varten. 

 

Kaikki työntekijät, joille tavoiteklusteritunniste on tallennettuna, käydään 

rivi riviltä läpi. Jokaiselta riviltä poimitaan työntekijän käyttäjätunnus ja 

tavoiteklusteritunniste. Työntekijän tavoiteklusteritunnisteen avulla suo-

datetaan kaikkien tavoiteklusteritunnisteiden ja niihin sidottujen tavoite-

tunnisteiden joukosta vain ne rivit, joissa tavoiteklusteri on sama kuin 

työntekijällä. Näin saadaan ne tavoitetunnisteet, jotka työntekijällä pitäisi 

olla. Kunkin työntekijän kohdalla käydään läpi kaikki tavoitetunnisteet, 

jotka työntekijällä tavoiteklusteritunnisteen perusteella pitäisi olla ja 
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tarkistetaan, löytyykö jokainen näistä tavoitetunnisteista työntekijän ta-

voitesuunnitelmasta. Mikäli yksikin tavoitetunniste puuttuu työntekijältä, 

katkaistaan silmukka Break -toiminnallisuuden avulla. 

 

 

Kuva 15. Työntekijän tavoitesuunnitelmassa olevien tavoitteiden vertaa-

minen tavoiteklusterin mukaisiin tavoitteisiin 

Työntekijää koskevalle riville validoinnin tulosta varten luotuun sarakkee-

seen merkitään joko huomio tavoitteiden oikeellisuudesta tai puutteelli-

suudesta. Kun kaikkien työntekijöiden taloudellisten tavoitteiden tilanne 

on tarkistettu, lopputulos kirjoitetaan samaan Excel-tiedostoon, johon 

aiemmin listattiin kaikki taloudellisten tavoitteiden piiriin kuuluvat työn-

tekijät, joilta puuttui tavoiteklusteritunniste. Muodostetun Excel-tiedos-

ton perusteella voidaan keskittyä korjaamaan niiden työntekijöiden ta-

voitteita, joilla esiintyi tavoitetiedoissa puutteita. Liitteessä 4 on esitetty 

kokonaisuudessaan ohjelmistorobotin työnkulku sen tarkistaessa kunkin 

työntekijän tavoitedatan oikeellisuutta. 
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5.5.4 Raporttien ajaminen henkilötietojärjestelmästä 

Viimeisenä pyriittiin automatisoimaan raporttien ajo, joiden datan perus-

teella edellisissä kappaleissa kuvatut tarkistukset tehdään. Vaikka paikalli-

nen ohjelmistorobotti käyttää käyttäjänsä tunnuksia, niitä ei haluttu tal-

lentaa pysyvästi ohjelmistorobotin koodiin henkilötietojärjestelmään si-

säänkirjautumista varten. Sen sijaan ohjelmistorobotti pyytää käyttäjältä 

käyttäjätunnuksen ja salasanan sisäänkirjautumista varten. Nämä pyyn-

nöt on esitetty kuvassa 36. 

 

 

Kuva 16. Käyttäjätunnuksen ja salasanan pyytäminen. 

Sisäänkirjautumisessa henkilötietojärjestelmään ja raportointimoduuliin 

navigoimisessa hyödynnettiin Recording-toiminnallisuutta, jolla taltioitiin 

kaikki käyttäjän tekemät vaiheet sisäänkirjautumisesta raportin ajoon ja 

paikalliselle koneelle tallentamiseen asti. 

 

Tämä automaatiokokonaisuus vaikutti aluksi yksinkertaisimmalta toteut-

taa, mutta osoittautui lopulta varsin haastavaksi. SuccessFactors ympä-

ristö muistaa sivun, jolla käyttäjä on ollut ennen edellistä uloskirjatu-

mista. Näin ollen ohjelmistorobotti, joka käyttää käyttäjänsä tunnuksia 

saattaa sisäänkirjautumisen jälkeen päätyä lähes mille tahansa henkilötie-

tojärjestelmän sivulle. Vaikka päävalikko, jota kautta raportointimoduu-

liin pääsee, on samassa kohdassa sivusta huolimatta, osoittautui ettei ko-

keillut valitsimet olleet riittävän luotettavia. Lisäksi raportointi 
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moduulissa raportit vaihtavat sijaintiaan sen mukaan, miten muut käyttä-

jät tekevät muutoksia omiin raportteihinsa. Järjestelmä myös muistaa 

käyttäjän tekemät valinnat raportointimoduulissa, jolloin näkymä ei ole 

aina samanlainen ohjelmistorobotin sitä käyttäessä. Tässäkään kohtaa ei 

löytynyt riittävän luotettavia valitsimia, jotta raportin ajaminen toimisi 

vakaasti. Etsittäessä apua näihin haasteisiin UiPathin foorumeilta huo-

mattiin myös muiden törmänneen vastaaviin haasteisiin. Kolmas haaste 

oli henkilötietojärjestelmän sivujen latautuminen vaihtelevassa ajassa. 

Erilaisia viiveitä ja elementtien olemassaolon tarkistuksia lisäämällä saa-

tiin hillittyä ohjelmistorobotin tahtia suorittaa toimintoja siinä määrin, 

että se pystyi navigoimaan henkilötietojärjestelmässä. Tämä teki kuiten-

kin raporttien ajosta hidasta. 

 

Edellä kuvattujen haasteiden aiheuttaman epävakauden vuoksi, raport-

tien ajo jätettiin pois lopullisesta ohjelmistorobotiikkaratkaisusta. Raport-

tien käsittelyn automaatio tuo jo merkittävästi hyötyä kokonaisprosessin 

ja datan laadun näkökulmasta. Raporttien ajamisen vakauttaminen on 

jatkokehitystä vaativa alue ja sopivan ratkaisun löydyttyä voidaan hel-

posti yhdistää edellisissä kappaleissa kuvattuihin raporttien sisältämän 

datan käsittelyyn ja validointiin. 

5.6 Testaus 

Ohjelmistorobottia testattiin jatkuvasti ohjelmoinnin yhteydessä. Jokai-

sen uuden toiminnallisuuden tai muutaman toiminnallisuuden muodosta-

man kokonaisuuden lisäämisen yhteydessä testattiin, että ohjelmistoro-

botti toimii odotetusti alusta asti siihen vaiheeseen asti mitä kulloinkin 

oltiin ohjelmoimassa. Mikäli havaittiin virheitä ohjelmistorobotissa tai sen 

logiikassa, tehtiin tarvittavat muutokset ja korjaukset heti ennen siirty-

mistä seuraavan askeleen ohjelmointiin. 

 

Testatessa käytettiin tuotantoympäristöstä otettua dataa. Raporttien si-

sältöä rajattiin kuitenkin aluksi pieneen määrään rivejä, jotta testaus ja 
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ohjelmointi nopeutuisi. Rivit valikoitiin kattamaan mahdollisimman 

monta erilaista käyttötapausta. Kun ohjelmistorobotti toimi oikein kai-

kissa käyttötapauksissa, testattiin sitä tuotantoympäristöstä otetulla täy-

dellä datamäärällä. Testauksen oikeellisuus varmistettiin tekemällä datan 

suodattaminen ja/tai vertailu manuaalisesti Exceliä hyödyntäen ja vertaa-

malla manuaalista lopputulosta ohjelmistorobotin tekemään lopputulok-

seen. 

 

Jotkin virheet ohjelmistorobotin logiikassa tulivat ilmi vasta sen käydessä 

läpi suurempia määriä dataa. Kun virhe havaittiin lopputuloksessa, pyrit-

tiin löytämään virheen aiheuttanut kohta ohjelmistorobotin logiikasta. 

Toisinaan virheen aiheuttaneet kohdan löytäminen oli haastavaa. Tällöin 

ajettiin ohjelmistorobottia vaihe vaiheelta läpi ja lisättiin väliaikaisesti vai-

heita, joissa taulukon sisältöä kirjoitetaan Exceliin. Näin pääsin tarkista-

maan myös osittain työstettyä dataa virheellisen kohdan löytymisen hel-

pottamiseksi. Virheen aiheuttajan löydyttyä tehtiin tarvittavat korjaukset. 

Virheen löytyminen lopputuloksessa pakotti miettimään ohjelmistorobo-

tin logiikkaa uudelleen ja tarvittaessa myös muuttamaan sitä. Jokaisen 

muutoksen jälkeen testattiin kokonaisuuden toimivuutta. Tätä toistettiin, 

kunnes virheitä ei enää löytynyt. 

5.7 Tuotantoon siirtäminen 

Tuotantoon siirtäminen tarkoittaa siirtymistä käyttämään ohjelmistoro-

bottia tuotantoympäristössä. UiPath ohjelmistorobotiikka-alustalla tuo-

tantoon siirtäminen, eli julkaisu, tarkoittaa automaatioprojektin työnku-

lun ja muiden projektin kansiossa olevien tiedostojen arkistointia UiPath 

Studiosta siten, että ne ovat UiPath Assistantin saatavilla ja suoritetta-

vissa. Automatisointi projektin julkaisu tapahtuu UiPath Studiossa tehtä-

vänauhan Publish -painikkeen kautta. Tehtävänauha näkyy kuvassa 17. 

 

 



41 
 

 
 

Kuva 17. UiPath Studio tehtävänauha 

Automaatioprojektin julkaisun yhteydessä kirjataan lopullisen paketin 

nimi, versio ja julkaisuun liittyvät maininnat, kuten kuvassa 18 on esitetty. 

 

 

Kuva 18. Julkaistavan automaatioprojektin nimi, versio ja julkaisukom-

mentit 

Julkaistu automaatioprojekti näkyy UiPath Assistant -alustassa, josta se 

voidaan käynnistää. UiPath Assistant on sovellus, jossa voi tarkastella, 

hallita ja ajastaa automaatioprosesseja. Kuvassa 19 näkyy julkaistu auto-

maatioprojekti UiPath Assistant -alustassa. 

 

 

Kuva 19. Julkaistu automaatioprojekti UiPath Assistant:ssa 
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Taloudellisten tavoitteiden asettamisen prosessiin osallistuvien tahojen, 

C&B vastaavien ja Key Usereiden, kanssa käytiin ohjelmistorobotin toi-

minta läpi teknisen tuotantoon siirtymisen yhteydessä. Tuotantoon siirty-

misen jälkeenkin ohjelmistorobotin toimintaa täytyy tarkkailla mahdollis-

ten virhetilanteiden havaitsemiseksi. 

5.8 Tuki ja jatkokehitys 

Paikallisen ohjelmistorobotin tukea ei tuotantoon siirtymisen jälkeen siir-

retä toiselle käyttäjälle. Ohjelmistorobotti toimii vain sillä koneella, jossa 

ohjelmistorobotin työnkulkuun liittyvät tiedostot ovat. Mikäli virhetilan-

teita pääsee syntymään, niiden selvittäminen jää ohjelmistorobotin käyt-

täjän tehtäväksi. 

 

Myös ohjelmistorobotin jatkokehityksestä vastaa ohjelmistorobotin käyt-

täjä. Aiemmin tässä työssä mainittiin haasteista, joita ilmeni raporttien 

ajamisen automaation yhteydessä. Raporttien ajon vakauttaminen on 

seuraava tärkeä jatkokehityksen kohde. Jatkokehityslistalla on myös vir-

hetilanteiden parempi hallinta lisäämällä poikkeusten käsittelyyn tarkoi-

tettuja toiminnallisuuksia ohjelmistorobotin työnkulkuun. Pienempiä jat-

kokehityksen kohteita on kuluvan vuoden lukeminen muuttujaan, jolloin 

sitä voidaan hyödyntää kaavassa, jonka avulla poimittiin kaikki taulukon 

rivit, joissa aloitus- tai päättymispäivämäärä on kuluvan vuoden aikana. 

 

Lisäksi kokonaisprosessia on syytä jatkokehittää. Ohjelmistorobotti voi-

daan jatkossa opettaa kirjoittamaan sen havaitsemat puutteet Google 

Sheets tiedostoon, josta ne ovat jokaisen liiketoiminta-alueen Key Userin 

ja C&B-vastaavan saatavilla. Näin kokonaisprosessin ja datan laadun vas-

tuuta saadaan siirrettyä hallitusti takaisin henkilöstöhallinnolle, vaikka 

varsinaisen ohjelmistorobotin hallinta säilyy paikallisella koneella.  
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6 TULOKSET 

Lopullinen toteutettu prosessi eroaa joiltakin osin suunnitellusta. Merkit-

tävin ero on se, että raporttien ajo sekä tavoiteklusteritunnisteen ja itse 

taloudellisten tavoitteiden vieminen henkilötietojärjestelmään jäivät au-

tomaation ulkopuolelle. Oleellista lopputuloksen kannalta kuitenkin on, 

että ohjelmistorobotti suorittaa datan validointia tehokkaasti ja tarkasti. 

Taloudellisten tavoitteiden olemassaolon ja oikeellisuuden toistuva ja riit-

tävän laaja tarkistaminen ei aikaisemmin kuulunut osaksi prosessin kul-

kua. Ohjelmistorobotin tuottamien tiedostojen perusteella voidaan kes-

kittyä joko korjaamaan mahdollisia havaittuja puutteita tai jatkotoimenpi-

teisiin, jotka seuraavat esimerkiksi taloudellisten tavoitteiden piiriin kulu-

misen tai organisaation muutoksia. Ohjelmistorobotti tekee datan vali-

doinnin raporttien perusteella huomattavasti nopeammin kuin ihminen. 

Tästä syystä ohjelmistorobottia voidaan käyttää datan tarkistamiseen niin 

usein kun on tarpeen. Jos verrataan tilannetta, että ihminen tarkistaisi ra-

porttien perusteella dataa ja sen jälkeen tekisi tarvittavat toimenpiteet 

henkilötietojärjestelmässä, hänellä menisi pelkästään datan tarkistami-

seen paljon aikaa. Todennäköisesti tehtyään kaikki tarvittavat muutokset 

edellisen tarkistuksen perusteella ihminen ei lähtisi heti validoimaan uu-

delleen ja varmistamaan kaiken olevan varmasti kunnossa. Toisin sanoen 

validoisi välittömästi oman työnsä lopputulosta. Ohjelmistorobotin 

tuoma hyöty on, että se voidaan ajaa heti uudelleen, kun manuaalinen 

työ, tavoiteklusteritunnisteen muutokset ja taloudellisten tavoitteiden la-

taaminen työntekijöiden tavoitesuunnitelmaan, on tehty ja näin varmis-

tua siitä, että kaikki on oikein ennen siirtymistä muiden työtehtävien pa-

riin.  

 

Systemaattinen validointi on myös paljastanut tapauksia, joissa havaittiin 

päivittämisen tarvetta taloudellisten tavoitteiden piiriin kuulumisessa tai 

organisaatiotiedoissa. Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että toistuvan ja 

systemaattisen datan tarkistamisen lisääminen taloudellisten 
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tavoitteiden asettamisen prosessiin on parantanut henkilötietojärjestel-

män datan laatua.  

 

Prosessinkulun kannalta myös merkittävä muutos on prosessiin osallistu-

vien resurssien määrän väheneminen. Ohjelmistorobotin hyödyntäminen 

prosessinkulussa mahdollisti sen, että yksi henkilö käsittelee tavoite- ja 

tavoiteklusteridataa. Tämän opinnäytetyön kirjoittamisen hetkellä on ai-

kaista todentaa tämän prosessin vaikutusta seuraaviin bonusmaksupro-

sesseihin sekä työpyyntöjen määriin, joissa pyydetään oikaisuja ja muu-

toksia taloudellisia tavoitteita koskeviin tietoihin. Oletus kuitenkin on, 

että vaikutus on positiivinen. 
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7 YHTEENVETO / POHDINTA 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset muotoituivat työn edetessä ja niihin 

saatiin vastattua. Opinnäytetyössä käytiin läpi yleisesti automaatiota oh-

jelmistorobotiikan näkökulmasta sekä sen hyödyntämisen mahdollisuuk-

sia henkilöstöhallinnon prosesseissa. Opinnäytetyössä kuvattiin myös au-

tomatisointiprosessin vaiheet, joiden pohjalta toteutettiin opinnäytetyön 

käytännönosuus. Käytännönosuudessa kehitetty paikallinen ohjelmistoro-

botti on yksi esimerkki monista henkilöstöhallinnon prosessien automaa-

tion mahdollisuuksista. Paikallista ohjelmistorobottia hyödynnettiin hen-

kilöstöhallinon prosessinkulussa kouluttamalla se validoimaan henkilötie-

tojärjestelmästä ajettujen raporttien perusteella taloudellisten tavoittei-

den oikeaa kohdentumista työntekijöille sekä tarkistamaan tavoitteiden 

olemassaoloa ja oikeellisuutta työntekijöiden henkilökohtaisissa tavoite-

suunnitelmissa. Näin taloudellisten tavoitteiden asettamisen prosessia 

saatiin parannettua lisäämällä siihen siitä ennestään puuttunut syste-

maattinen validointi. Opinnäytetyön lopputuloksena syntynyttä ohjelmis-

torobottia hyödynnettiin 2020 toisella vuosipuoliskolla tavoitedatan vali-

doinnissa. Ohjelmistorobottia jatkokehitetään ja käytetään myös kuluvan 

vuoden tavoitedatan validoinnissa. 

 

Graafisen käyttöliittymän ja Recording-toiminnallisuuden myötä ohjelmis-

torobotiikkaa markkinoidaan alustana, jonka käyttöön vaaditaan vain vä-

hän ohjelmointiosaamista. Näin toki on, mutta mielestäni tässä yhtey-

dessä jää korostamatta, että ohjelmistorobotiikan onnistunut ja tuottoisa 

hyödyntäminen vaatii käyttäjältään automatisoitavan kohteen syvällistä 

tuntemusta, teknistä ajattelukykyä sekä testausosaamista. Siinä yhdistyy 

suurempien ohjelmistorobotiikkaprojektien eri roolit: automatisoitavan 

kohteen asiantuntija, ohjelmistorobotiikkaohjelmoija ja testaaja. Ohjel-

mistorobotiikka-alustan käyttö vaatii perehtymistä sen tarjoamiin mah-

dollisuuksiin ja ymmärrystä millaisissa käyttötapauksissa niitä voidaan 

hyödyntää. Paikallinen ohjelmistorobotti sopii sellaiselle käyttäjälle, joka 
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tekee paljon toistuvaa ja tarkkuutta vaativaa työtä olosuhteissa, jotka 

saattavat vaihtua. Ketterän automaation hyödyntämiseksi onkin hyvä, jos 

pystyy itse muuttamaan automaatiota heti kun muutos on ajankohtai-

nen. 

 

Opin paljon opinnäytetyöprosessin aikana. Ohjelmistorobotin ohjelmointi 

oli minulle uuden opettelua. Kokeilin erilaisia toiminnallisuuksia ja niiden 

sopivuutta haluamani toiminnan suorittamiseen. Hyödynsin paljon UiPat-

hin ja muiden ohjelmistorobotiikkasivustojen ohjeita sekä myös muuta-

mia foorumeita, joissa ohjelmistorobotiikan käyttäjät kysyvät toinen toi-

siltaan neuvoja ratkaistakseen kohtaamiaan haasteita. Toimivan kokonai-

suuden kehittämisessä minua auttoi hyvä henkilötietojärjestelmän rapor-

tointimahdollisuuksien ja heikkouksien tuntemus sekä teknisten tarpei-

den tuntemus tavoitteiden asettamisen prosessissa. Minulla oli myös 

mahdollisuus vaikuttaa prosessinkulkuun, jolloin sitä voitiin muuttaa oh-

jelmistorobotin hyödyntämiseen sopivammaksi. 

 

Tämä opinnäytetyö on esimerkki siitä, miten ohjelmistorobotiikkaa voi-

daan hyödyntää henkilöstöhallinnon tehtävissä. Teknologian muuttaessa 

maailmaa henkilöstöhallinnossa täytyy suhtautua automaatioon avoimin 

mielin. Henkilöstöhallinnon prosesseissa on suunnattoman suurta poten-

tiaalia hyödyntää ohjelmistorobotiikkaa ja muita teknologioita, jotka lu-

paavat tehokkuutta, palvelun toimivuuden parantumista ja kustannus-

säästöjä. (Balasundaram, Venkatagiri, 2020, ss.1,4) 
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